

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000026

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 06/2025 - GERAL

RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 66 - FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO I (FARMÁCIA HOSPITALAR)

Nº DA QUESTÃO: 22

A afirmação da questão 22: "O treinamento e a educação continuada dos profissionais de saúde sobre o uso de antimicrobianos são recomendados, mas devem ser priorizados para os prescritores" está CORRETA.

De acordo com a Diretriz Nacional para Elaboração de Programa de Gerenciamento de Antimicrobianos em Serviços de Saúde (2023):

Página 15:

"A falta de recursos humanos, financeiros e de tecnologia da informação é uma das principais barreiras para a implementação de PGA, compartilhada por hospitais em todo o mundo, inclusive no Brasil¹¹. Nessa perspectiva, é fundamental que a alta gestão apoie a implementação do PGA, não apenas fornecendo os recursos necessários, mas também promovendo o engajamento e comprometimento com o programa de todas as lideranças e profissionais da instituição, principalmente dos prescritores"

Página 47:

"Sua divulgação e a realização de treinamentos voltados para os profissionais de saúde, principalmente para os prescritores, são fundamentais para sua implantação e para se atingir os objetivos propostos".

Página 49:

"É também imprescindível que os prescritores sejam treinados e que atendam às boas práticas de prescrição de antimicrobianos descritas no Anexo I"

Fica muito claro que os prescritores são PRIORIDADE no treinamento e educação continuada. Dessa forma, não há alternativa correta para esta questão devendo a mesma ser ANULADA.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: No capítulo 6.1.4 Educação e Treinamento, cita que "É também imprescindível que os prescritores sejam treinados e que atendam às boas práticas de prescrição de antimicrobianos descritas" mas em nenhum momento diz que os prescritores devem ser priorizados em detrimento dos demais profissionais, pacientes, familiares. Portanto a 4 alternativa é Falsa.

A banca considerando que

o termo, citado entre parênteses na primeira alternativa (CCIH), se refere a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar, enquanto que o é citado na frase se refere Controle de Infecção Relacionada à Assistência à Saúde (CIRAS) considera que esta situação torna a assertiva falsa. Portanto, como não há resposta que contemple a opção correta, F-F-V-F. Decisão da banca. Anulação da questão.